
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 143 
 

Data 07/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di Musica 
istituita ai sensi della L.R. n° 28/97. Proroga dell’affidamento in 
convenzione all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” per 
ulteriori anni cinque. 

 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di dicembre alle ore 10.00 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO  X 
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca Dott. Raffaele Cossu; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
DELIBERA 



 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Organizzazione e gestione 

della Scuola Civica di Musica istituita ai sensi della L.R. n° 28/97. Proroga dell’affidamento in 
convenzione all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” per ulteriori anni cinque”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 12/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 07/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 12/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
 

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di Musica istituita 
ai sensi della L.R. n° 28/97. Proroga dell’affidamento in 
convenzione all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” per 
ulteriori anni cinque. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazioni della G.C. n. 199 del 15/12/2008, esecutiva 
nelle forme di legge, con la quale si prorogava per ulteriori tre anni 
l’affidamento in convenzione della gestione ed organizzazione della scuola 
civica di musica di Sinnai a favore dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” 
in forza del principio di sussidiarietà orizzontale così come previsto dall’art. 5 
dello statuto Comunale vigente nonché si confermava lo schema di 
convenzione approvato con la deliberazione della G.C. n. 264 del 20/12/2004; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale quale prevede : 
- all’art. 5 - denominato “Obiettivi Fondamentali” -   che il Comune eserciti le 
proprie funzioni ed attività secondo il principio di sussidiarietà orizzontale e 
svolga le proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali. 
- all’art. 8 – denominato “Promozione della cultura , sport e tempo libero” – 
che il Comune promuove lo sviluppo della cultura favorendo l’istituzione di enti, 
organismi ed associazioni culturali; 
- all’art. 50 – denominato “Forme di Gestione dei servizi comunali” – che il 
Comune, per l’affidamento della gestione dei servizi a carattere culturale 
utilizzi, di norma, la forma della convenzione o della concessione oppure possa 
procedere all’affidamento diretto ad associazioni o fondazioni da esso 
costituite, su cui esercita un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi; 
 
ACCERTATO CHE: 

- l’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” con sede in Sinnai Via Perra n° 61, 
costituita in data 20.04.1983 giusta scrittura privata registrata presso l’Ufficio 
del Registro di Cagliari al n° 2648 in data 21.04.1983, si adopera, sin dalla 
costituzione, nella promozione e diffusione della cultura musicale tra la 
cittadinanza e, in particolare, fra i giovani; 



- l’Associazione suddetta svolge le proprie attività senza finalità lucrative 
vantando una lunga e qualificata esperienza nella didattica della musica; 
 
RILEVATO che la convenzione di cui trattasi è in scadenza al 31 dicembre 
2011 e che si ritiene di porla in proroga per il prossimo quinquennio; 
 

CONSTATATO CHE la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica 
sin’ora effettuata dall’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” si è dimostrata 
valida e soddisfacente sotto tutti gli aspetti e  pertanto si ritiene opportuno e 
doveroso procedere ad una proroga della convenzione in quanto sussistono 
ragioni di pubblica utilità e di convenienza quali: 

- l’Amministrazione Comunale di Sinnai non è in grado di gestire in 
economia le attività burocratiche amministrative necessarie al buono e 
regolare funzionamento della scuola civica; 

- l’Amministrazione Comunale di Sinnai intende attuare la gestione ed 
organizzazione della scuola civica di musica attraverso le attività, 
adeguatamente esercitate, e l’esperienza maturata dall’Associazione 
Musicale “Giuseppe Verdi” di Sinnai, applicando concretamente il 
principio costituzionalmente e statutariamente riconosciuto di 
sussidiarietà orizzontale; 

- l’affidamento della gestione ed organizzazione della Scuola Civica di 
Musica all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” è totalmente gratuita, 
in quanto le attività vengono esercitate, in maniera volontaria e senza 
remunerazione, direttamente da parte dei soci dell’Associazione; 

 
RITENUTO opportuno procedere a prorogare per un ulteriore quinquennio la 
convenzione; 

 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine 
alla regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportato in calce al presente 
provvedimento; 

 

DELIBERA 

  
Di prorogare per ulteriori cinque anni, per le motivazioni indicate in premessa,  
l’affidamento in convenzione della gestione ed organizzazione della scuola 
civica di Musica di Sinnai a favore dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” 
in forza del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 5 dello 
Statuto Comunale Vigente. 
 
Di dare atto che la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica 
sarà effettuata secondo le disposizioni contenute nello Statuto e nel 
Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica; 
 
Di prendere atto che l’affidamento suddetto a favore dell’Associazione Musicale 
“Giuseppe Verdi” non comporta oneri economici a carico dell’Amministrazione 
Comunale, in quanto le risorse finanziarie di funzionamento, di gestione e di 



organizzazione sono trasferite direttamente alla Scuola Civica di Musica  di 
Sinnai e per essa al Presidente della Scuola. 
 
Di confermare lo schema di convenzione approvato con deliberazione della 
G.C. n° 199 del 15.12.2008. 
 
Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

Data, 06/12/2011 

 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 12/12/2011  

        IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 


